

DZIENNIK BERLIŃSKI

wychodzi codziennie

(prócz niedziel i świąt).

Adres redakcji i administracji:
BERLIN W., Schütterstrasse 57.
Telefon: Bismark 7546.

Pocztowe konto czekowe: Berlin NW. 7 nr. 4203

EKSPEDYCJA: Bytom G.-Sl. (Beuthen O.-S.), Kurfürstenstr. 19.

Cena abonamentu na pocztę miesięcz. 1,85 mk.
Wysyłka pod opaską w Niemczech 2,75 m. mies.
Abonament w agencjach 1,85 mk. miesięcznie.
Cena ogłoszeń w Niemczech:
— Za 1 milimetr ośmiolatowy 10 fenigów. —

Rok XXXIV

Czwartek 19-go czerwca 1930

Nr. 140

Kongres Eucharystyczny w Polsce.

Komitet I Krajowego Kongresu Eucharystycznego w Polsce wydał następującą odezwę:

Zbliża się historyczna chwila w dziejach katolickiej Polski. Poznań będzie w murach swoich gościł Legata Jego Świątobliwości Ojca św. w dostojnym gronie biskupów i przedstawicieli całego kraju. Z szczególną powitania radością rodaków z bliższego i dalszego wychodźstwa. Długa, wyteżona praca wielkiego zastępu ludzi dobrej woli, spełniła wszystko, co w ludzkiej jest mocy, aby należycie i godnie przygotować I Krajowy Kongres Eucharystyczny w Polsce.

Dziesięć lat temu w październiku 1920 r. obradował w zachodniej naszej stolicy Wielki Zjazd Katolicki, pierwszy po odzyskaniu niepodległości ojczyzny. Uczestniczył w nim ówczesny nuncjusz Apostolski, dzisiejszy chwalebnie nam panujący Ojciec św. Pius XI. — Protektorem mu był pobożny prymas, ks. Edmund Dalbor.

Poslew, rzucony wtedy, padł na urodzajny zagon. Przez Polskę przeszła żywiołowa fala zjazdów i kongresów katolickich. Widząc ten potężny twórczy ruch, postanowił Najprzew. Episkopat Polski zwołać I Krajowy Kongres Eucharystyczny.

Jezus, obecny w Najśw. Sakramencie, ofiarowujący się co dnia we mszy św. na ołtarzach naszych, pożywany codziennie w niezliczonych Komuniach św., przekształcił w nas to, co nie jest jeszcze po myśli bożej, obmyje winy i skazy, rozświeci ciemności, napelni mocą i męstwem, nagnie do poczucia obowiązków i odpowiedzialności, ugasi nienawiści, roznieci wielką miłość, rozpali żarliwość o chwałę Bożą i pobudzi do baczonej troski o zbawienie dusz nieśmiertelnych. Przygotujcie na ów wielki dzień, kiedy narody świata przybędą do Polski, aby święcić Międzynarodowy Kongres Eucharystyczny.

I Krajowy Kongres Eucharystyczny w Polsce przyniesie przez uwielbienie, oddane Jezusowi w Najśw. Sakramencie — publiczne i społeczne — niezmiernie bogactwo łask nadprzyrodzonych. Naszą rzeczą będzie, sięgnąć po nie w aktach wiary, nadziei, miłości, skruchy i uwielbienia.

Niechże więc za przewodem Najdostojniejszych swych Arcypasterzy z Jego Eminencją ks. kardynałem prymasem na czele oraz czcigodnych kapłanów — popłyną do Poznania rzesze wiernych z całej Polski, aby spędzić w bratniej miłości i głębokim skupieniu kilka radosnych dni w promieniach tego słońca naszej św. wiary katolickiej — Najśw. Sakramentu.

Hasłem naszym niech będzie cześć najgłębsza dla Pana naszego Jezusa Chrystusa, utajonego pod postacią chleba i odnowienie serc naszych, uświęcenie rodzin — podniesienie na wysoki poziom całego społeczeństwa i drogiej ojczyzny.

Europa zagrożona amerykańską podwyżką cel.

Paryż. Dyrektor państwowego urzędu handlu zewnętrznego w wywiadzie z przedstawicielem dziennika „L'Oeuvre” na temat zwyczajki amerykańskich taryf celnych oświadczył:

Uważam uchwalenie tego billu za sprawę wielkiej wagi; rządowi i parlamentowi nie pozostanie nic innego, jak odpowiednio przystosowanie taryf francuskich. Obecnie Francja importuje towarów amerykańskich za 7 miliardów franków, zaś eksportuje wszy-

stkiego za 3 miliardy. Operacja ta pozostawia więc Stanom Zjednoczonym 4 miliardy czystego dochodu.

Belgia, Niemcy, Italia, Anglia i Holandia są podobnie narażone na znaczny uszczerbek. Tak więc czy inaczej trzeba będzie się zjednoczyć dla obrony interesów przemysłów narodowych a w takim razie Stany Zjednoczone szybko zmuszone zostaną do spuszczenia z tonu.

Lloyd George domaga się podjęcia walki z bezrobociem.

London. W wywiadzie z przedstawicielem „Daily Herald” Lloyd George wysunął propozycję odbycia specjalnej nadzwyczajnej sesji parlamentu, poświęconej wyłącznie bezrobociu z zastosowaniem przyspieszonej procedury obrad.

Lloyd George twierdzi, że obecna sytuacja w dziedzinie bezrobocia, jest bardzo groźna, gdyż liczba bezrobotnych idzie w miliony. Sytuacja ta wy-

maga więc traktowania jej przez wszystkie stronnictwa na podobnych zasadach jak w okresie wojny sprawy obrony narodowej.

Lloyd George zaofiarował bezinteresowne poparcie liberałów, o ile rząd partii pracy zdecyduje się na podjęcie nadzwyczajnych środków zaradczych, podobnych do tych, jakie proponuje Lloyd George.

Rozdział akcji Międzynarodow. Banku Reparacyjnego.

Bazylika. Zebrała się tu rada administracyjna Banku Wyplat Międzynarodowych. Przyjęła z zadowoleniem do wiadomości wynik emisji akcji Banku oraz emisji pożyczki Younga, pokrytej z wielką nadwyżką, i postanowiła zaprosić banki emisyjne Austrii, Węgier, Polski, Rumunii, Grecji, Czechosłowacji, Bułgarii, Finlandji, Gdańska i Danji do natychmiastowego wzięcia udziału w kapitale Banku.

Jugosławia i Portugalia otrzymają również tego rodzaju zaproszenie, akcje jednakże będą im udzielone dopiero wówczas, kiedy waluta tych krajów będzie ustabilizowana. Maximum

akcji, które mogą być subskrybowane, ustalono na 4000.

Z kolei rada mianowała Francisca Rodd'a z Banku Angielskiego członkiem komitetu dyrekcyjnego, którego specjalnym zadaniem jest sprawa organizacji Banku oraz ustalenia jego stosunku do różnych banków emisyjnych. Rada postanowiła, że z końcem każdego miesiąca będzie ogłaszany miesięczny stan rachunków Banku. Jeden z podkomitetów rozważy w dniu jutrzejszym w porozumieniu z dykcją Banku różne sprawy związane z polityką bankową instytucji.

Następne posiedzenie rady administracyjnej odbędzie się 14 lipca.

Parlament Rzeszy omawia budżet Spraw Wewnętrznych.

Berlin. Po ferjach świątecznych Reichstag podjął znowu obrady, kontynuując debatę nad drugim czytaniem preliminarza budżetowego na rok 1930. Na porządku dziennym obrad znajduje się budżet ministerstwa spraw wewnętrznych.

Komuniści manifestują — ministerstwo uspokaja...

Berlin. W nocy z 16 na 17 b. m. manifestanci komunistyczni wybili szyby w gmachu konsulatu polskiego w Hamburgu. Zawiadomione władze miejscowe wszczęły dochodzenia. Urząd spraw zagranicznych ze swej strony odpowiedział poselstwu polskiemu, że poczynione będą wszystkie należne kroki.

„Junkers” w Paryżu.

Berlin. Jak donoszą z Dessau, lot wielkiego samolotu Junkersa nastąpił na zaproszenie francuskiego ministerstwa lotnictwa. Na pokładzie płatowca znajduje się 18 osób, w tym trzech francuskich gości. Samolot pozostanie prawdopodobnie przez szereg dni w Paryżu. Pomocnikiem kpt. Zimmermanna jest kpt. Gathe. Lot powrotny dokonany będzie prawdopodobnie ponad zachodnimi obszarami przemysłowymi Niemiec.

Polska uznała przewrót w Rumunii. Bukareszt. Polski minister pełnomocny Szembek odwiedził dziś ministra spraw zagranicznych Mironescu, aby w imieniu Prezydenta Rzeczypospolitej Polskiej i rządu polskiego, złożyć życzenia z powodu wstąpienia na tron króla Karola II.

Telegramy.

Partia gospodarcza przeciw premierowi Braunowi.

Berlin. Frakcja partii gospodarczej zgłosiła w sejmie pruskim wniosek o złożenie skargi przed trybunał Rzeszy przeciwko premierowi Braunowi z powodu przemówienia jego przeciw wyrokowi trybunału stanu.

W uzasadnieniu tego wniosku partia gospodarcza podkreśla, że metoda krytyki zastosowana przez przedstawiciela rządu pruskiego przeciw trybunałowi stanu zupełnie nie przyczynia się do podtrzymania autorytetu państwa.

Katastrofa samochodów w której trzech hitlerowców zginęło.

Berlin. W Wiedenbruch obok Münster samochód ciężarowy, w którym znajdowało się 18 hitlerowców, najechał na drzewo, rozbijając się w drzazgi. 3-ch hitlerowców poniosło śmierć na miejscu, 7 zaś jest ciężko ranych.

Skrzyński nie będzie ambasadorem w Berlinie.

Warszawa. „Gazeta Polska” zamieszcza następującą notatkę: „Upoważnieni jesteśmy do stwierdzenia, że wszelkie pogłoski, ukazujące się od jakiegoś czasu w prasie polskiej i niemieckiej o mającej nastąpić niebawem nominacji pana Aleksandra Skrzyńskiego na stanowisko posła polskiego w Berlinie, są bezpodstawne”.

Pożyczka 9 milj. złotych dla Mościc.

Warszawa. Bank Gospodarstwa Krajowego uzyskał u swoich korespondentów zagranicznych kredyt na okres 18-to miesięczny w wysokości 210.000 f. szt., czyli około 9 milionów złotych, przeznaczony dla Państwowej Fabryki Związków Azotowych w Mościcach. Powyższa pożyczka uzyskana na dogodnych warunkach, będzie użyta na dalsze udoskonalenie urządzeń fabryki w Mościcach.

Publicyści angielscy w Gdyni.

Gdynia. Przybyła we wtorek do Gdyni statkiem „Baltawja” wycieczka publicystów angielskich w liczbie 14 osób, należących do angielskiego Penclubu. Wycieczkę powitał dyrektor Żeglugi Polskiej Rumel, następnie przedstawiciel urzędu morskiego dr. Geistor oraz delegaci z Warszawy Maciej Wierziński i Mieczysław Serer. Goście zwiedzili port oraz miasto, poczem podejmowani byli śniadaniem w domu zdrojowym.

Prez. Hoover podpisał nową taryfę celną.

Waszyngton. W chwili podpisywania ustawy taryfowej przez prezydenta Hoovera obecni byli sekretarz Mellon i szereg innych wybitnych osobistości ze świata politycznego. Zebrani powitali fakt podpisania ustawy gorącymi oklaskami. Nowa ustawa wešla w życie o północy. Wiele okrętów dąży z całym pośpiechem do portów amerykańskich, aby przybyć przed tym terminem i oszczędzić importerom wiele tysięcy dolarów wydatków.